44. « Ostensum est, inquit, mihi, fratres, tribunalis excelsi et candidi nimium sublimis fastigium, in quo ad vicem mihi praesidebat. Illic erat castata non humili pulpito, nec uno tantum ascensus gradus, sed nullis ordinata gradibus, et longe sublimis ascensus; et admovebantur confessorum singulae classes, quas ille iudex ad gladium ducei jubebat. Tunc exaudivit mihi vox clara et immensa dicentis : Marianum applica. Et ascendebam in illam castatam; et ecce ex improvise mihi sedens ad dexteram ejus iudex Cyprianus apparuit; et porrevit manum, et me levavit in altiorem castatae locum; et ardens dixit : Veni, sede mecum. Et factum est, ut audirentur aliae classes, me quoque assidente. Et surrexit ille iudex, et nos ducebamus eum ad praetorium suum. Hic autem nobis erat per locum pratis amicum, et viridantium nemorum laeta fronde vestitum, opacum eypressis

¹ Dicebatur miles subcenturio, qui subducebatur centurionem. Liv. lib. VIII ab Urbe condita — ² L. I. S. Quies II. de offic. Praefect. Urb.

surgentibus in excelsum, et pinnis pulsantibus caelum, ut putares cum locum per omnem circuitus ambitum lucis virentibus coronatum; sinus autem in medio pellucidis fontis exuberantibus venis et puris liquoribus redundabat. Et ecce subito ab oculis nostris ille iudex recessit. Tunc Cyprianus phialam, quae super marginem fontis iacebat, arripuit; et cum illam de fonte impleisset, hausit; et iterum implens, mihi porrexit, et libenter bibi. Et cum Deo gratias agerem, excitatus, inquit, mea voce surrexi.

45. « Tunc Jacobo quoque in reconditionem rediit, quod sibi hanc significasset coronam divinae dignationis ostensio. Nam superioribus diebus, cum ejusdem carrenae vehiculo Marianus et Jacobus, et cum his ego viam communiter carperemus; ad medium fere diem, inter illa itineris confragesamirabili et alto sopore correptus, postquam a nobis interpellatus et excitatus est, evigilavit. Perturbatus sum, inquit, non sine gaudio meo, fratres; sed et vos mecum gaudere debetis. Vidi, inquit, juvenem inenarrabili et satis ampla magnitudine, cujus vestitus distinctus erat in tantum candida luce, ut oculi in eum constanter videre non possent; cujus pedes terram non calcabant, et vultus oris super nubes erat. Is cum transcurreret, unam tibi, Mariane, et unam mihi zonas purpureas in sinus nostros jaculatus est, et ait: Sequimini me cito. O quietem vigiliis omnibus fortiorem! O quietem in qua feliciter dormit quisquis in fide vigilat, quae terrena tantum membra sopierat! quoniam videre Deum nisi spiritus non valebit. Quantum exultantes, quamque sublimes animos martyrum esse credendum est, quibus in sui nominis confessione passurus, et audire Christum ante configit, et videre offerentem se suis quocumque tempore? Non fuit impeditentem vehiculi promovens iniqua iactatio, nec dies medius, qui sub calore tunc fulgebat solis. Nulla noctis expectata secreta sunt; novo genere gratiae martyri suo Dominus novum opus visionis elegit, nec in unum aut alium fuit ista dignatio.

46. « Namque Emilianus, quamvis equestris ordinis haberetur, ad quinquagesimum prope aetatis annum carnis continentia pervenerat, continuatis in carcere gemina superpositione jejuniis, et orationibus saepe repetitis, per quas devota mens pasta, in alium diem et sacramento Dei parabat; in somnum media die reclinatus, quiete discussa, talia nobis suae visionis patefecit arcana. Producto me, inquit, de carcere, homo gentilis, hoc est, frater meus carnalis occurrit. Is res nostras admodum curiosus insultabunda voce perquirat; sciscitans quatenus nos in penalibus tenebris istis et inedia carceris haberemus. Cui respondit: Milites Christi, et in tenebris clarissimam lucem, et in jejunio cibum saturabilem, Dei habere sermonem. Et cum hoc audiret: Scitote, inquit, quod vos quicumque in carcere habemini, si obnixè perstabitis, maneat penna capitalis. At ego, qui verbarum ne compositum luderet fraude mendacium, confirmare votum meum volui: Vere, inquam, patiemur omnes? At ille rursus affirmans dixit: Gla-

dius vobis et sanguis in proximo est. Sed velim scire, an omnibus vobis, qui vitam contempnitis, indiscrete aequalium numerum caelestium praemiarependantur. Cui respondi: Non sum idoneus tam magnae rei proferre sententiam. Attolle, inquam, ad caelum oculos: jam videbis innumerabilem turbam micantium siderum: numquid stellae omnes pari luminis honore praefulgent? et tamen omnibus lumen est. Ad haec ille iterum, quid interrogaret, invenit: Ergo si qua discretio est, inquit, qui vestrum sunt in promerenda Dei voluntate potiores? Nimirum, inquam, praeter ceteris duo, quorum nec tibi dicenda, et Deo nota sunt nomina. Illo acrius incumbente, atque perscrutante molestus. Hi sunt, inquam, qui, quo difficilior et tardius vincunt, gloriosius coronantur; et propter hoc scriptum est: Facilius est camelum per foramen acus transire, etc. » fluctusque de divinitus ostensis ad futurum martyrium visionibus. Peculiare plane fuisse, ut haec fidelibus suis Deus antea praemonstraret, Cypriani id saepe testantis assertione superius est comprobatum. Sed quae post haec secuta sint, auctor docet his verbis:

47. « Post has ostensiones in carcere diebus pauculis commorati perducuntur in publicum, ut eos Cirtensium magistratus elogio confessionis suae honoratos transmitteret cum parte damnationis ad praesidem. Et ecce unus circumstantibus nostris omnium in se Gentilium convertit oculos, quod jam per gratiam proxima confessionis Christus in ore ejus et facie refulcebat. Cumque ex eo turbulentis et ferventibus animis quaereretur, an ejusdem et ipse esset religionis et nominis; rapuit tunc dulcem promississimam confessione comitalum. Sic elogiis suis beati martyres plures Dei testes: dum ipsi ad martyrium parantur, acquirunt; et jam transmissi ad praesidem, negotiosum ac difficile iter cum voluntate properaverunt. Tunc eos praesidi admotos, iterum Lambesitanus carcer accepit: haec enim sola apud Gentiles hospitia iustorum.

48. « Interim per dies plurimos effusione sanguinis transmittebatur ad Dominum numerosa fraternitas; nec pervenire ad Jacobum et Marianum clericorumque victimam rabies insanientis praesidis poterat, laicorum tam multis occupata vulneribus. Nam ita inter se nostrae religionis gradus artifex saevitia diviserat, ut laicos a clericis separatos tentationibus saeculi et terroribus suis putaret esse cessuros. Ergo carissimi nostri et fidelissimi milites Christi, ceterique de clero, contristari aliquantulum coeperunt, quod, laicis certaminis sui laude perfunctis, servare tibi sibi tam lenta et sera victoria.

49. « Tunc Agapius, qui jam dudum martyrio suo consummate fidei sacramenta fecerarat; qui et ipse cum pro puellis duabus Tertulla et Antonia, quas sibi carissimas ad vicem pignorum diligebat, repetitis frequenter precibus oraret, ut secum et ille Dei dignatione martyres fierent; retulerat meritorum suorum tali revelatione fiduciam: Quid assidue

¹ Math. XIX.

petis, quod una oratione meruisti? Is ergo Agapius agenti Jacobo in carcere, per tempus quietis apparuit. Nam ipsa, inquit, nocte Agapium nostrum videbam inter omnes alios lætiores, quos una nobiscum Cirtensis carcer incluserat, solenne quoddam et lætifficæ plenum celebrare convivium; quo cum ego et Marianus quasi ad agapen spiritu dilectionis et charitatis raperemur; adcurrunt obvius nobis puer, quem constabat esse alterum ex geminis ante triduum cum matre passis, corona rosea collo circumdatis, et in manu dextera palmam viridissimam præferens. Et quo properatis? inquit: Gaudele et exultate; eras enim nobiscum et ipsi comabitis. O Dei magna in suos et præclara dignatio! O vere paterna pietas in Jesu Christo Domino nostro! qui dilectis suis et indulget tam larga beneficia, et clementiæ suæ munera præstaturus ante declarat.

50. « Dies a visione primus illuxerat et jam promissis Dei sententia præsidis serviebat; quæ Marianum et Jacobum et cæteros clericos, tandem patriarchis cum gloria redditos, e pressuris sæculi sententia animadversionis emisit. Et perducti sunt ad coronæ locum, qui riparum collibus hinc et inde sublimis, media fluminis convalle subsederat: sed et spectaculo erat celsa utriusque altitudo aggeris; alveus ipso medio sinu fluitore beati sanguinis hauriebat. Nec deerat utriusque sacramenti genus, cum et baptizarentur suo sanguine, et lavarentur in flumine. Mira tunc ibi cernere posses et exquisita compendia servendi. Nam cum manum carnificis, gladiumque ipsum tot cervicibus debitum numerosos justorum populus urgeret; artificis feritas dispositas agnatum series in ordinem dirigebat, scilicet ut sacrilegi percussoris ictus, velut impetu quodam furoris, pia colla percurreret. Deinde ut ne expectabile fieret cruentum illud et barbarum ministerium, hanc sibi expeditionem sceleris invenit. Nam si uno in loco percussurus ipse consisteret, immensam struem corporum cumulus acervaret, et ipsum denique spatium tanta strage completus atrens denegaret.

51. « Tunc oculis sub ictu ferri de more velatis, mille tamen aciem liberæ mentis claudere tenebræ; sed largus atque inestimabilis splendor immense lucis affluit. Nam plerique cum proximis atque assistentibus sibi fratribus, quamvis in visum carnalis aciei pars non pateret, videre se tamen et mira quedam loquebantur: Quod sibi apparerent equi desuper niveo colore candentes; invhererent juvenes candidati. Nec defuere ex eodem martyrum numero collegarum quidam qui revelationem attestarentur auribus, et ex auditu eorum fremitus ac sonos recognoscerent. Ibi et Marianus, prophetico spiritu jam repletus, fidenter et fortiter predicabat proximam ipsi sanguinis effusionem, variasque sæculo plagas, vel de cæli jam culmine minabatur litem, captivitatem, famem, terræque motus, cynomyiæ venena cruciantia. Quia prædicatione non tantum Gentilibus insultabat fides martyris; sed etiam fratribus vigorem amulanda virtutis, et quasi classicum præcine-

bat, ut inter tantas sæculi plagas, justis Dei tam bonæ atque piæ mortis raperetur occasio.

52. « His peractis, Machabeico gaudio Mariani mater exultans, et passione perfecta jam secunda de filio, non illi tantum coeperat, sed et sibi, quæ tale pignus cederat, gratulari: complectebatur in filii corpore suorum viscerum gloriam, et in ipsa cervicis vulnera frequens osculum pietas religiosa figebat. O te merito Mariani, o te beatum et filio tuo matrem et nomine! (Beata enim ipsa appellabatur.) Quis in ca tanti vocabuli felicitatem credat errasse, quam hic uteri sui lectus ornavit? Inestimabilis vero Dei omnipotentis et Christi ejus in suos misericordia, qui fidentes in suum nomen non solum gratiæ dignatione confortat, sed et sanguinis redemptione vivificat. Nam quis digna æstimatione possit ejus beneficia metiri? qui in hoc paterna indulgentia semper operatur, ut in nos et hoc ipsum, quo Dei nostri sanguine rependi credimus, conferatur; cui est gloria et imperium. »

53. Hactenus suum proscutum est auctor cum præconio de Dei in martyres benignitate tractatum, et ipse secundum visionem ostensam Æmiliano martyrio propellium coronandus; ipsum enim post hæc scripta hand putamus diu fuisse supersitem, quod non tantum, quam divinus, ostensa visio Æmiliano prædocuit, sed vehemens id quoque conjectura declarat. Nam elades per visum ostensas, et a Mariano generatim expressas, si auctor supervivisset, eas jam contigisse vidisset: ac proinde quid portendisset illa candidatorum acies equitum visa et audita a sanctis martyribus, facile expressisset, nempe immensam illam cladem, quæ hoc ipso anno non post multum temporis a necē martyrum est subsequuta, cum Romanus exercitus a Persis est profligatus; cum et miserando modo ac plane infelicissimo (quod nunquam antea accidit, nec per multa post sæcula evenisse reperitur) Valerianus imperator captivus ductus est a Persis, vile mancipium factus; nec tacuisset civiles illas ingruentes undique turbas, neque triginta tyrannos tam immaniter tamque ferociter, diversis in locis ex improvviso sub Gallieni imperio emergentes, atque Republicanam pessumdantes, vel barbarorum eruptiones, terræ motus, hiatus terræ, maris effusionem, pestilentiam, aliosque infelicissimos casus, qui sequenti anno Romanum imperium dirissime exagitare coeperunt; de quibus singulis inferius suis locis dicturi sumus. Hæc, inquam, omnia, si auctor fuisset superstes, intellexisset, et ex eventis quæ erant præmunita, vera esse significasset.

54. Quamobrem satis apparet, ipsum, dum servaretur in carcere cum aliis martyribus, hæc scripsisse, ac sic fideliter memoriæ commendata fidelibus tradidisse; atque denum optatum diu, et ad quam tantopere inhiabat, coronam martyrii, fuso sanguine, percipisse. Quem fuisse episcopum, nec levis eruditionis virum, divinoque plane afflatum Spiritu atque martyrii cupidissimum, eadem ipsius scripto sanguine propemodum exarata, fidem apertissimam facit. Quod vero ad dictos martyres spectat; licet di-

versis diebus martyrii certamen obierint, Ecclesia tamen omnes simul una commemoratione conjungens, tertio kalendas Maii natalitium eorum diem martyrio consecravit.

55. *Martyres Romæ passî.* — Quod autem spectat ad martyres Romæ passos; quod nonnulli sub Gallieno imperatore martyrium subisse dicantur, non id accidit, ul, cessante Valeriano, ii martyrio fuerint coronati; quandoquidem (ut dicemus) Gallienus capto ab hostibus Valeriano parente, mox persecutionem cessare jussit, datis pro Christianis edictis. Sed quod solus Gallienus Romæ imperaret, Valeriano agente cum exercitu in Oriente, ideoque plerique martyres sive Romæ, sive alibi, sub Gallieno passî dicuntur, et inter alios clarissima femina Eugenia virgo, filia Philippi præfecti Augustalis in Ægypto; de qua hæc in ecclesiasticis monumentis ¹: « Romæ in cemeterio Aproniani, S. Eugenie virginis, que tempore Gallieni imperatoris, post plurima virtutum insignia, post sacros virginum choros Christo aggregata, sub Nicetio Urbis præfecto diu agonizans, novissime gladio jugulata est. » Sed hæc pluribus in Actis ejus; que a majoribus cognita, et inter alios ab Alcimo Avito episcopo Viennensi, alibi pluribus diximus.

56. In eisdem quoque mentio habetur de Basilla virgine, de qua sic etiam in veteribus monumentis ecclesiasticis ²: « Romæ via Salaria, natalis S. Basille virginis, que cum esset ex regio genere, et illustrissimum sponsum haberet, illicoque dimisisset; accusata ab eo quod esset Christiana, decretum est a Gallieno Augusto, ut aut sponsum reciperet, aut gladio interiret; que de hoc rogata, cum respondisset, se regem regum habere sponsum, gladio transverberata est. » Porro Romæ, eadem via Salaria veteri, cemeterium est S. Basille, ubi etiam, qui tunc ibidem passî sunt Protus et Hyacinthus, S. Eugenie (cujus meminimus) cumuclii, sepulti sunt; quorum natalis dies Indicibus Ecclesiasticis tertio idus Septembris adscriptus habetur.

57. Sub eodem persecutionis furore passæ aliæ quoque virgines Romæ reperuntur, nempe Digna ³ et Emerita, quarum leguntur Acta, sed mendosa. Ibidem etiam Flora et Lucilla virgines, Eugenius, Antoninus, Theodorus, atque socii decem et octo occisi sunt, Gallieno jubente, ut memorie proditum est in Romano Martyrologio, natali ipsorum die, quarto kalendas Augusti. Cyriaca vidua, cum se suæque omnia in sanctorum ministerium exhibuisset, eadem persecutione pro Christo martyrium subiens, vitam quoque ipsam libenter impendit duodecimo kalendas Septembris. Agrippina virgo eodem item tempore martyrii corona donata est, cujus natalis dies agitur nono kalendas Junii. Sed et Anastasia senior atque Cyrillus idem obeuntes certamen, pariter coronati sunt quinto kalendas Novembris. Præter hos omnes passî item Romæ habentur, eodem Gallieno im-

peratore jubente, quadraginta martyres via Lavicana, quorum natalis dies idibus Januarii memoratur. Sed et decimo octavo kalendas ejusdem, Irenei, Antonii, Theodori, Saturnini, Victoris et aliorum decem et septem Romanorum martyrum, qui eadem urgente persecutione passî sunt, anniversaria dies natalis agitur. Jovini item ac Basilei, qui eodem tempore passî sunt, sexto nonas Martii, anni cujuslibet circulo recurrente, memoria celebratur.

58. *Martyres in Gallia et Hispania.* — Porro alii complures eadem insigniti sunt a Domino corona martyrii, sed in aliis quoque Occidentalis orbis provinciis pæne innumeri, quorum nomina exciderunt. Illustrior vero eorum, qui hæc eadem persecutione grassante martyrium subiere, habetur Privatus episcopus Gabalitanus; licet ab Alemannis Gallias invadentibus necatum fuisse, ejus Acta tradant, et Gregorius Turonensis ¹ qui Cassium et Victorinum, Liminium quoque et Ancolianum illi conjungit. Passus item in Gallia reperitur Florentius episcopus Viennensis in exilium relegatus, ubi et martyrium consummavit tertio nonas Januarii. Eadem ibidem persecutione sublatu est Pontius, de quo agitur pridie idus Maii; sed de eo plura superius.

59. Hispaniam vero martyrio illustravit Fructuosus episcopus Tarraconensis, Augustus et Eulogius ejusdem Ecclesie diaconi; qui ibidem, iisdem quoque imperatoribus Valeriano et Gallieno Christianos persequentibus, primo in carcerem trusi, deinde flammis injecti, existis vinculis, manibus in modum crucis expansis, orantes martyrium compleverunt (ut habent tabula ecclesiastica) duodecimo kalendas Februarii. Exant ipsorum Acta, que die anniversaria ipsorum natalis in Ecclesia legi consuevissent, S. Augustinus ² testatur, qui et ex eis quasdam sententiâs recitans, ait: « Audistis persequentium interrogationes, audistis contentium responsiones, cum sanctorum passio legeretur. Inter cætera quale erat illud beati Fructuosi episcopi? cum ei diceret quidam et peteret, ut eum in mente haberet, et oraret pro illo, respondit: Me orare necesse est pro Ecclesia Catholica ab Oriente usque ad Occidentem diffusa. Quis enim oret pro singulis? Sed neminem singulorum præferit, qui oral pro universis; ab eo nullum membrum præferunt, cujus oratio pro toto corpore funditur; » et paulo post: « Quale est etiam illud sancti diaconi, qui cum episcopo suo passus et coronatus est? Ait illi iudex: Numquid et tu Fructuosum colis? Et ille: Ego non colo Fructuosum; sed eum colo quem colit et Fructuosus; » subdit Augustinus ad hæc: « Quo modo nos admonuit, ut martyres honoremus, et cum martyribus Deum colamus, etc., » docet enim pluribus, Christianos non hominibus (ut Gentiles) erigere templa, et offerre sacrificia, sed Deo, in honorem tamen ac memoriam martyrum. At de his tomo primo Annalium fusius.

¹ Martyrol. Rom. de 25 Decembri. — ² Idem die 20 Maii. — ³ Idem die 22 Sept.

¹ Greg. Turonens. hist. Franc. lib. 1. cap. 34. — ² Aug. de divers. serm. 191. c. 2.

60. *Acta martyrii Fructuosi*. — Quod vero (ut Augustino auctore cognovimus) dictorum martyrum Acta in Ecclesia publice coram populo legerentur; idque non in Hispania tantum, sed in Africa etiam, ac proinde in aliis quoque Occidentalis orbis Ecclesiis ageretur; cum eadem ipsa integerrima extant, digna videntur, quae ad verbum hic attexantur; cum praesertim plura antiquitatis egregia monumenta continent. Ita se habent¹: « Die Dominico comprehensus est Fructuosus episcopus, Augurinus et Eulogius diacones. Reposito autem Fructuoso episcopo in cubiculo suo, direxerunt beneficiarii in domum ejus, id est, Aurelius, Festucius, Velius, Pollencius, Donatus, et Maximus². Beneficiarii, quorum hic habetur mentio³, apud Tertullianum dicuntur qui vestigalia exigebant; sed interdum sumi pro exploratoribus, constitutio Novella⁴ immutat; sic dicit, quod talibus officiis mancipati, immunes essent a plebis muneribus. Voces obscuras interdum declarare, ratio instituti, cui nos obligavimus, exigat; quod haud putamus ingratum esse lectori. Quoniam pacto, quos, rerum gestarum narratio immolescat, nisi quos quaedam exotice et exote in ea posita explicentur? Sed Acta martyrum prosequamur: « Cum sensisset Fructuosus pedibulum ipsorum; festinim surrexit, et prodiit ad eos, ubi sedebant in solis. Cui milites dixerunt: Veni; praeses te accersit cum diaconibus tuis. Quibus Fructuosus episcopus dixit: Eamus quo vultis, calceo me. Cui milites dixerunt: Calcea te ad animum tuum. Qui mox ut venerunt, recepti sunt in carcerem. » Quod hic de pedibulo audito Acta habent, locus est perdifficilis, quid per pedibulum significetur; et quid sit, quod audito pedibulo, sanctus episcopus prodiit ad eos, qui sedebant in solis.

61. Ad haec autem elucidanda, illud primum intelligendum est, consuevisse lietores, ad domos aliorum accedentes, fores virga percutere; testatur id Livius⁵, cum ait: « Lictor Sulpitii, cum de foro se domum reciperet, fores (ut mos est) virga percussit; cum ad id moris ejus insueti expavisset minor Fabia. » Sed et Plinius haec⁶: « Gn. Pompeius, confecto Myrthidatico bello, intratus Possidonii sapientiae professione clari domum; fores percuti de more a lietoze vetuit, et fasces lietozios jamnae submisit is, cui se Oriens Occidensque submiserat. » Quod igitur ejusmodi beneficiarii fieterum numero fungerentur; Fructuosi episcopi fores, ipsum vocabant, virga percusserunt; percussisque foribus, ipsi interea conserderunt in solis, nempe in sedilibus, quae praeforibus esse solent. At cur virgam illam, pedibulum dicit? Puto dictum pedibulum a pedo; pedum enim, pastorum est baculum, ut auctor est Festus⁶. Quod igitur ejusmodi fieterum virga in modum pedis in summitate esse soleret incurva, sed longe illo brevior, diminutive pedibulum cum esse nominatam apparet. Sed quid Acta post haec?

62. « Fructuosus autem certus et gaudens de corona Domini, ad quam vocatus erat, orabat sine cessatione; erat autem et fraternitas cum ipso refrigerans, ut illos in mente haberet. Alia die baptizavit in carcere fratrem nostrum Rogatianum. Et fecerunt in carcere dies sex; et producti sunt duodecimo kal. Februarii, feria sexta, et auditi sunt. « Emilianus itaque dixit: Fructuosum episcopum, Augurium, et Eulogium meis conspectibus presentate. Ex officio dictum est: Adstant. « Emilianus Fructuoso episcopo dixit: Augusti quid imperatores praeeperunt? Fructuosus episcopus dixit: Nescio quid praeeperunt; ego christianus sum. « Emilianus dixit: Praeeperunt deos coli. Fructuosus episcopus dixit: Ego unum Deum colo, qui fecit caelum et terram, mare, et omnia quae in eis sunt. « Emilianus dixit: Scis esse deos? Fructuosus episcopus dixit: Nescio. « Emilianus dixit: Scies postea. Fructuosus episcopus respexit ad Dominum, et orare coepit intra se. « Emilianus dixit: Qui audiuntur, qui timeantur, qui adorantur, si dii non coluntur, nec imperatorum vultus adorantur? « Emilianus Augurio diacono dixit: Noli verba Fructuosi imitari. Augurinus diaconus dixit: Ego Deum omnipotentem colo. « Emilianus Eulogio diacono dixit: Numquid et tu Fructuosum colis? Eulogius diaconus dixit: Ego Fructuosum non colo; sed ipsum colo, quem et Fructuosus. « Emilianus Fructuoso episcopo dixit: Episcopus es? Fructuosus episcopus dixit: Sum. « Emilianus dixit: Fuisti. Et jussit eos vivos ardere.

63. « Et cum duceret Fructuosus episcopus cum diaconibus suis ad amphitheatrum; populus Fructuosum episcopum dolere coepit, quia magno cum amore prosequerentur non tantum fratres, sed etiam ethnici. Talis enim erat, qualem Spiritus sanctus per beatum Paulum apostolum vas electionis et doctorem Gentium debere esse declaravit¹, propter quod etiam fratres, qui sciebant illum ad tantam gloriam pergere, gaudebant potius, quam dolebant. Cumque multi ex fraterna charitate eis offerrent condimentum, uti permixtum poculum sumeret, ait: Nondum est hora solvendi jejunii; agebatur enim hora diei quarta; siquidem in carcere quarta feria stationem solemniter celebraverunt. Igitur sexta feria latus atque securus festinabat, uti cum martyribus, et prophetis in paradiso, quem Dominus praeparavit amantibus se, persolveret stationem. »

64. Sed haec ex Actis narrata, observatio atque elucidatio sunt digna. Videas ex his veterem ubique tam in Oriente, quam in Occidente vigentem consuetudinem; ut miserationis ergo ad supplicia damnatis poculum non qualecumque propinaretur, sed aromatibus conditum; quale fuisse diximus vinum illud Myrrhatum dictum, crucem mox passuro Domino tunc oblatum; habes enim nostram ea de re sententiam suo loco² pluribus assertam atque probatam, et ejusmodi exemplo egregie quoque testatam.

¹ Apud Sur. tom. 1. die 21 Jan. — ² Tertul. de Fug. c. 13. — ³ Novell. 13. ibid. Cujac. — ⁴ Liv. Decad. 1. 1. G. — ⁵ Plin. lib. vii. c. 30. — ⁶ Fest. in verbo Pedum.

¹ 1. Tim. iii. Tit. 1. — ² Annal. tom. 1. anno D. 31.

65. Quod insuper tradunt Acta, Fructuosum cum suis feria quarta stationem solemniter celebrasse, soluturum eandem sexta feria in paradiso; per stationem antiquitus intelligi consuevisse jejunium, sententia Tertulliani, Cassiani, et aliorum, primo Amalium tomo est pluribus demonstratum; ac pariter declaratum, consuevisse majores quarta et sexta feria singulis hebdomadibus jejunare. Stationibus, nempe jejunii, dicatam esse ex Ecclesiae consuetudine quartam et sextam sabbati, ait Tertullianus¹. Sed quod hic habent Acta a martyribus in carcere detentis feria quarta solemniter celebratam stationem; aliquid ultra usitatum morem additum fuisse significant; nempe productum fuisse jejunium continuum usque ad feriam sextam, qua (ut habent inferius) solvendum erat; quod scilicet illud non esset consuetum ceterarum hebdomadarum jejunium, sed quod ultra praescriptum morem arctius et diuturnius; quod (ut ait Tertullianus²) tempore immunitium lentationum ab episcopis pro arbitrio Ecclesiae indici soleat. Sed jam ad Acta, unde digressa est oratio, revertamur.

66. « Cumque ad amphitheatrum pervenissent, statim ad eum accessit Augustalis nomine, lector ejusdem, fleus, et deprecans ut eum discalcearet. Cui beatus martyr respondit: Missum fac, fili; ego me discalceo fortis et gaudens, et certus de Dominica promissione. Qui cum se discalceasset, accessit ad eum commilito frater noster nomine Felix, et apprehendit dexteram ejus, rogans ut sui meminisset. Cui Fructuosus episcopus cunctis audientibus clara voce respondit: In mente me habere necesse est Ecclesiam Catholicam ab Oriente usque in Occidentem. Igitur in porta amphitheatri constitutus, cum jam prope esset, ut ingrederetur ad coronam immarcescibilem potius quam ad penam, observantibus licet ex officio beneficiariis, quorum nomina supra memorata sunt, ita ut ipsi audirent fratres nostri, momente pariter ac loquente Spiritu sancto, Fructuosus martyr ait: Non decebit vobis pastor, nec deficere poterit charitas et repromissio Domini, tam hic, quam in futurum. Hoc enim quod videtis, unius horae videtur infirmitas. Consolatus igitur fraternitatem, ingressus est ad salutem.

67. « Digni ipsi martyrio, felices qui sanctarum Scripturarum fructus ex promissione senserunt, similes Ananiae, Azariae, et Misaefi: steteruntque ut etiam in illis tribus divina miracula cernerentur, sic quidem in igne jam constituti, ut Pater non deesset, et Filius subveniret, et Spiritus sanctus in medio ignis ambularet. Cumque exusta fuissent fasciole, quibus manus eorum fuerunt colligatae, Fructuosus episcopus, orationis divinae et solite consuetudinis memor gaudens, positus genibus, orabat de resurrectione secutus; in signoque prophetae constitutus, Dominum precabatur. Ite solita Domini non defuere magnalia, apertaque est caelum, videntibus Babylonio et Mydonio fratribus. Ex familia autem Emiliani praesidis

filia ejus dominae suae carnali ostendebat Fructuosum episcopum cum diaconibus adhuc stupidis quibus ligati fuerant permanentibus, in caelum ascendentes coronatos. Cumque Emilianum vocarent, dicentes: Veni, et vide quos hodie damnasti, quemadmodum caelo et spei suae restituti sunt: Emilianus veniens videre eos non fuit dignus. » Haec ibi. Sed et de visione sic Prudentius³.

Vidit praesidis ex domo satelles
Caelum martyribus patere apertum,
Insignesque viros per astra ferri:
Quin et filiole mouens herili
Ostendit scelerosis notam paterni
Caelo vivere, quos forum pererunt.
Haec tum virginitas palam videre
Per sudum meruit, patente caelo,
Ut crimen domini domus timeret.

Sed quid post haec?

68. « Tunc igitur, veluti relictis sine pastore fratres solitudinem sustinebant; non quod dolerent Fructuosum, sed potius desiderarent. Porro fidei et agonis memores gaudentesque, superveniente nocte, ad amphitheatrum cum vino festinarunt, ut semiusta corpora extinguerent. Quo facto, cineres eorum collecti sunt, et, prout quisque potuit, sibi vindicavit. Sed nec in hoc Domini et Salvatoris nostri defuere magnalia, ut credentibus fides augetur, et parvulis ostenderetur exemplum. Oportebat enim Fructuosum martyrem, quod per misericordiam Dei docendo praemisera in Domino et Salvatore nostro, in sua postea passione et resurrectione carnis comprobare. Igitur post passionem apparuit fratribus, et monuit, ut, quod unusquisque per charitatem de cineribus usurpaverat, restituerent sine mora, unoque in loco simul condendos curarent.

69. « Emiliano etiam, qui eos damnaverat, Fructuosus pariter cum diaconibus suis ostendit se in stolis repromissionis, increpans pariter et insultans, nihil illi profuisse, quod frustra exustos corpore in terram crederet redactum iri, quos cerneret gloriosos. O beatos martyres, qui igne probati sunt ut aurum pretiosum, vestiti laurica fidei, et galea salutis; qui coronati sunt diademate et corona immarcescibili, eo quod diaboli caput calcaverunt! O beatos martyres, qui meruerunt dignam habitationem in caelis, ad dexteram stantes Christi, benedictentes Deum Patrem, et Jesum Christum Filium ejus! Suscepit autem Dominus martyres suos in pace per bonam confessionem; cui est honor et gloria in saecula saeculorum. Amen. » Haecque Acta; quae (ut dictum est) S. Augustinum ea citantem habent adspiciatorem, atque Prudentium⁴; qui omnia iisdem Actis expressa, ut posita sunt, ad verbum propemodum sacro hymno cecinit, praeter citata loca de pedibus et statione, quae forte non assecutus, nec potuit expressisse. Quomodo autem in ultionem effusi innocentium sanguinis, Tarraco haud diu post a barbaris capta fuerit, inferius enarrabimus.

¹ Tertul. de jejun. c. 11. — ² Idem ibid. c. 132.

³ Prud. Persteph. hymn. 6. — ⁴ Idem ibid.

70. *Valerianus ignominiose a Persis necatus.* — Rursus vero hoc anno octavo Valerianus imperator, sexto vero ab obitu Galli et Volusiani, Demetrianus episcopus Antiochenus ex hac vita decessit; in cuius locum substitutus est Paulus Samosatensis, de quo plura suo loco dicturi sumus; sed an martyrio obierit Demetrianus, non constat.

71. Hoc eodem anno, iisdem consulibus Gallieno quartum et Valerianum, cum Valerianus imperator adversus Persas duceret exercitum, prodicione Maeriani ducis deditur Persis; quod quidem hoc anno sexto Valeriani imp. ab obitu Galli numerando, vel octavo secundum positam a nobis supputationem, confingit, tum ex iis quae superius ex Dionysio dicta sunt, tum etiam auctore Trebellio Pollione¹ liquido constat; qui non solum in Salonio Gallieno infra manifeste testatur, Valerianum anno sexto sui imperii captum esse (quod Eusebius quoque tradit in Chronico) sed et cum agit de Gallieno, ipsius narrationis exordio affirmat dictis consulibus Gallieno et Volusiano seu Valeriano, capto Valeriano, Maerianum atque Balistam de subrogando in locum ejus imperatore tractare coepisse. Haec autem passum esse Valerianum ob persecutionem in Christianos illatam, Dionysius Alexandrinus² eo argumento demonstrat: Quippe cum eis bene usus esset, in omnibus semper floruit ejus imperium, quod eorum precibus videbatur esse suffultum: sed in eos illo sevitente, inversa mox fuit summæ felicitatis aëra. Haec cum ille pluribus scribat, quo modo demum dolo Maeriani traditus sit Persis, sic scribit in epistola ad Hermammoneum:

72. «Valerianus autem Maeriani (al. Maerini) prodicione in hanc miseriam delapsus, contumeliis et probris hostium barbarorum objectus fuit, secundum Isaia³ vocem: Illi vias sibi delegerunt, et abominationalis ipsis, quas eorum anima volebat; et ego ludibria eorum deligam, et peccata retribuam illis. Iste dum gerebat imperium, præter ejus dignitatem, furore in Christianos exagitatatur: post eum regnum illud deens, victo et debilitato corpore sustinere non posset; duos filios, quos paterna scelera infinite infercerant, imperii gubernaculis præfecit. Ac predictio illa, quam Deus olim ediderat⁴: Ego sum, qui ulticescor peccata patrum in filios usque ad tertiam et quartam generationem iis qui me oderunt; in istis perspicere declarata fuit; nam nefarias cupiditates, quarum expleandarum spe ipse exidisset, in filiorum capita conjecit, et cum improbam ejus nequitiam, tum odium erga Deum in illorum animos effudit. De Valeriano quidem totidem a Dionysio accepimus.» Hincque Eusebius.

73. Valerianus igitur proditus a Maeriano, a Sapore Persarum rege captus, et in Persidem abductus, apud hostes ad obitum usque permansit; nec ullis valet complurium ad eum regum federatorum supplicibus litteris quas recitat Trebellius⁵ a captivitate dimitti; quin ob insignem ignominiam (testan-

tur Aurelius Victor, Eutropius atque alii) quoad ipse Valerianus vixit, Sapores, ipso incurvato, pede calcans ejus cervicem, quasi suppedaneo usus subsellio, equum conscendere consuevit; ullione hac severissima profecto dignus, ut qui christianam religionem pedibus toties proculcarat, ipse barbari hominis pedibus calcaretur.

74. Sed non hic infelicitatis illius finis. Audi quid Constantinus Magnus Augustus¹ de eo pro concione, gravissima usus apostrophe, locutus sit: «Quia tu, Valeriane, inquit, eandem crudelitatem in Dei famulos ostendens, justum sanctumque Dei judicium quasi ante oculos omnium statuisti; dum captivus prehensus eras, et victus ducebaris purpura et reliquo apparatu regio indutus; tandem a Sapore rege Persarum jussus excoriari, saepeque conditus sempiternum tui infortunii trophæum ante oculos omnium statuisti.» Hæc Constantinus; qui et ad alium Persarum regem Saporem item dictum scribens², in eo gloriam Christi prædicat, quod eo modo in Valerianum Christianorum persecutorem nullus sit sanguinem justum.

75. *Gallieus imperii malis territus pacem reddidit Ecclesie.* — Hunc in modum, sublato Valeriano, dolo (ut demonstratum est) Maeriani, ipse sibi dictis consulibus Gallieno atque Valeriano, collecto, cui cum Balista præerat, exercitum, ab eo acclamatur atque decernitur imperator. Hæc Trebellius³ pluribus; cum iterea (ut idem auctor⁴ affirmat) Aureolus, qui regerat exercitum in Illyrico, et ipse oblatum a militibus sumpsit imperium. Quin et Valens in Achaia proconsul sibi imperium arrogavit, in Thessalia vero Piso; in Ægypto Emilianus Augustalis præfectus a suis ad eam dignitatem provehitur; in Galliis vero imperator creatus est Posthumus. Ad ne in his diutius immoremur, aliosque ex his ortos referre, et mutuas inter ipsos conflictationes, perplexasque discordias enarrare, cum non sit instituti a nobis suscepti, qui hæc cupit, consulat Trebellium Pollionem. Tot igitur de summa imperii contumacibus, aliis insuper cladibus a barbaris in diversa loca progressis, exagitatum est vehementer Romanum imperium sub eodem Gallieno; de quibus omnibus anno sequenti, suo loco opportunius dicturi sumus.

76. Gallienus igitur quantumlibet patre sevisimus atque impurissimus esset, nec patre inferior in Christianis persecutendis, aut remissior existisset; tamen adeo veluti prodigio de clade patris, ea de causa percepta commotus, ac plane perterritus, veritus ne et in se tam dira ullione jacula celitus vibrarentur, e vestigio furentis adhuc in Christianos persecutionem compressit, novisque pro illis promulgatis edictis, contra illos jam edita penitus antiquavit. Quamobrem cum hoc nomine Dionysius⁵ laudat, cum alioqui ab ethnicis scriptoribus summe

¹ Const. orat. 88, Cat. c. 24. — ² Euseb. in Vita Const. lib. IV. c. 11.

— ³ Trebell. in Gallieno, et in Maeriano. — ⁴ Idem in Oledano — ⁵ Dionys. apud Euseb. lib. VII. c. 18.

¹ Trebell. Poll. in Gallieno. — ² Apud Euseb. lib. VII. c. 9. — ³ Isaia LXVI. — ⁴ Exod. XX. — ⁵ Trebell. in Valeriano.

crudelitatis arguatur, et impunitatis obscenissime infametur. Nam quod ad sevilianum pertinet¹, Trebellianus narrat, dum recitat scriptas ab eo litteras ad Celerem Verianum; idemque² a tibi tradidit, ipsum jussisse securas vivos exuri, et militem (ut ait) lerna millia et quaterna singulis diebus occidi. Non ergo clementiae ac commiserationis causa Christianorum rebus Gallienus consuluit; sed paterna afflictionis exemplo correctus, pro Christiana religione rescripsit; quod et Orosius³ aequè confirmat, dum de cladibus agit a Deo in Romanum orbem inmissis in ultionem christiani sanguinis.

77. De pace autem a Gallieno Ecclesiae reddita, haec scribit Eusebius¹: « Non diu post, cum Valerianus apud barbaros servitutum subisset, filius ejus solus imperio politus, clementius se gessit et moderatus in imperio gubernando, et edictis vulgatis persecutionem remisit, relaxavitque; atque adeo illos qui verbo Dei praeerant, quod ipsis in more positum fuisset, libere exequi, per litteras mandavit: quae quidem sic se habent:

« Imperator Caesar Publius Licinius Gallienus Pius Fortunatus Augustus, Dionysio, et Pinna, et Bemetrio, et ceteris episcopis salutem.

« Meae munificentiae beneficium per univrsam orbem divulgari praecipio: Ut qui loca religiosa, quae spectant ad Christianos, possident, ab illis statim discedant. Et propterea vos litterarum mearum exemplari uti poteritis, quae nemo deinceps vobis quidquam facessat molestiae. Atque istud quidem ut nunc libere et pro arbitrato a vobis expleri queat, jam pridem a me erat concessum. His de causis Aurelius Cyrenius, qui summam rerum secundum me administrat, litterarum etiam exemplar conservabit.» Hucusque rescriptum ad episcopos. Subdit haec Eusebius: «Aliud porro decretum illius esse dicitur, quod ad alios episcopos dedit, per quod loca illa, quae cimiteria nominabantur, integram adendum occupandique fecit potestatem.» Valerianum enim edicto a latibus locis atque conventibus prohibuisse Christianos, suo loco superius dictum est.

78. *Marini militis Acto martyrii.* — Sed quid his primis ejus administrationis temporibus, cum nondum fortasse in omnia loca pro Christianis scripta atque promulgata essent edicta, Caesarea Palaestina contigerit, idem Eusebius his narrat verbis: «Eisdem temporibus, cum pax in Ecclesia ubique vigeret, Marinus, unus ex his qui in exercitu Romano magnum decus et honorem fuissent consecuti, vir et genere illustis, et divitiis locuples, propter testimonium Christi, Caesarea Palaestina tali de causa capite damnatus fuit. Est quidam honos apud Romanos, quod *κίβρα* appellatur: quem qui adipiscuntur, eos centuriones fieri aiunt.» Eusebius honorem militarem *κίβρα* vocari ait, quia *κίβρα*, Graecis vitem significat, seu sarmentum. Vitis autem insigne erat centurionum, ut nolumus ex Luciano¹, qui de Seve-

Caesaris centurione agens, sic ejus gradum designat:

Sanguine multo
Promotus, Latium longo gerit ordine vitem.

Unde et pro centurionatu ipso sumebatur, ita ut vitem dare, idem esset ac centurionem facere. Quo sensu Spartianus in Hadriano imp. scribit, ipsum nulli vitem nisi robusto et bonae famae dare solitum, id est, nulli centurionatum conferre. Sed plura de vite et centurionatu notata inferius¹ invenies, cum agitur de glorioso agone Marcelli centurionis martyris, qui ne militaret cum impietate: «Ecce, inquit, proijcio vitem et cingulum:» manifesti autem erroris arguuntur, qui haec duo distinguenda putant. Sed ceptam historiam prosequamur.

79. «Cum locus vacaret, ordo postulabat, ut Marinus eo dignitatis gradu poliretur. Marinum igitur in lucem honorem elatum, alius pro tribunali comparens, in erimen vocat, tum quod erat christianus, tum quod imperatoribus non immolasset (non enim Gallienus solus, sed et Valerianus, ejus germanus sive filius, regebat imperium) ac propterea, inquit, ex veterum legum institutis, illi non licet cum gradu dignitatis apud Romanos adipisci; sed illud, quicquid est numeris, militi jure impartiri debet. Unde iudex commotus (Achivus hic erat genere) primo sciscitatus est cujusnam sententiae et religionis esset Marinus. Quem ut animadvertit constanter se christianum esse confitentem, trium horarum spatium ei ad deliberandum dat.

80. Hunc e judicio egressum, Theoctenus, qui illic erat episcopus, ad se colloquendi causa invitat; et apprehensa manu, reclusa deducit in Ecclesiam. Quem cum interius ad ipsum sanctuarium collocavisset, leva paululum in alteram partem dimota, gladium, quoungebatur, ostendit; simulque divinatorum Evangeliorum librum afferens, ex adverso proponit; praecipitque ut ex illis duobus, quod magis esset ex animi sententia, deligeret. Ubi vero absque cunctatione, porrecta manu dextera, sacrum librum accepit, Theoctenus sic illum affatur: Tene, et adhaerese Deo; sic enim ab illo roboratus, quod in opatis est, pro certo assequere. Abi in pace. Illum statim inde redeuntem praeco pro tribunali advocat; jam enim tempus illi praeslitum ad deliberandum erat completum. Sisit se pro tribunali. Qui cum majorem jam quam antea fidei ardorem ac studium declarasset; acutum inde, ut erat, ad mortem recta abductus, martyrio excessit e vita.

81. Asterius autem vir e senatorum numero, cum imperatoribus in primis carus, tum omnibus et nobilitatis et facultatum gratia conspicuus, in eadem civitate propter divinam animi propensionem, quam tum libere erga veram pietatem declarasset, omnium sermone celebrabatur; qui cum martyri, ipso mortis articulo praesto esset; simulatque vita migrarat, cadaver tollit, splendida et pretiosa obtegat veste, atque

¹ Trebell. de triginta Tyr. in Ingen. 8. — ² Idem in Gallieno. — ³ Oros. lib. VII. c. 22. — ⁴ Euseb. lib. VII. c. 11. — ⁵ Luc. lib. VI.

¹ Anno Christi 298. §. Quod vero hic.

humeris impositum inde deportat; quod cum magifico et sumptuoso linteo obvolvisset, decenti sepulchro condidit. » Hucusque de martyrio et sepultura Marini Eusebii ejusdem civitatis episcopus, cujus tunc antistes erat, cujus meminit Theodectus, quem paulo superius ¹ dixerat successisse Theolisto, ecclesiasticasque litteras in schola Origenis didicisse. Sed quid insuper addat de Asterio senatore, hic describamus :

82. « Hujus viri familiares, qui luteusque vitam prodixerunt, cum alia infinita ejus facta praecara memorant, tum illud in primis quod sequitur, quodque plenum est admirationis. Caesare Philippi, quam Phoenices Panceala vocant, fertur vicinam quandam in fontes qui illic ex radicibus montis Pancei prorumpunt (ex quibus Jordanis profluere dicitur) in quadam diei festi Gentilium celebritate matatam conieci, atque cum daemonis vi ac potestate mirandum in modum ab eorum conspectu evanescere, miraculumque videri praesentibus valde me-

morabile. Quibus, dum gerebantur, Asterium quoddam tempore forte interfuisse; ac cum videret tam nullos illius rei admiratione obstupetos, eorum erroris admodum misertum esse. Deinde sublatis in caelum oculis, Deum omnium rerum moderatorem per Christum supplicem precatum, ut demonium illud, quod populum tanto errore caecavisset, comprimeret, ipsumque a fraude ac fallaciis, quas hominibus solet intendere, coereret. Hoc modo cum Deum orasset, repentinum vicinam fontibus supernatasse, atque ita rem illam, quam tantopere mirari consueverant, in nihilum interiisse, usque adeo ut nullum in posterum eo in loco ex ea omnino ederet miraculum. » Hucusque de his Eusebii; qua autem subtili, statum Salvatoris ab Hemorroissa contari jussam, atque ibidem positam, suo loco primo tomo Amatiim sunt recensita. Locum illum, ubi ea prodigia a Gentilibus exercebantur, a profunditate lacus semper eadem mensura constantis, Phiadam esse appellatum, Josephus ¹ affirmat.

¹ Euseb. eod. lib. c. 14.

¹ Joseph. de bello Jud. lib. iii. c. 18.

Anno periodi Graeco-Romanae 5752. — Olymp. 259. an 3. — Urb. cond. 1012. — Jesu Christi 259. secundum Baronium vacat.

— Dionysii papae 1. — Valeriani et Gallieni imp. 7.

1. *Consules.* — Coss. *Æmilianus*, et *Bassus*, ut testantur libellus de Praefectis Urbis, Fragmentum Consulare, quo usus Cuspinianus, Fasti Graeci tam Theonis, quam Heraclii, Fasti Idatiiani, et varia rescripta Codicis Justiniani ab em. card. Norisio in Dissert. de Votis Decemalibus cap. 5, et Pearsonio in Annalibus Cyprianicis citata : in quibus omnibus rescriptis, librisque *Bassus* sine numeris nota effertur. Quare idem non est cum *Basso* anno precedenti consule, ut putabat Ouphris in Fastis. Neque enim duo consulatus non interrupti aliis, quam Augustis et Caesaribus concedebantur. Cum autem in Dissert. Hypatica tanquam principium certissimum statuerim, consules omnes, quibus leges, tam Codicis Justiniani, quam Theodosiani notantur, ordinarios fuisse, liquet, consulatum *Æmiliani* et *Bassi* omnino retinendum esse. Baronius e Fastis expungere eum non potuit, quin annum illi respondentem etiam abjiceret. Quare in posterum non triennio, ut antea, ab aera vulgari distabit, imo neque biennio, ut ei ante imperium Decianum mox fuit, sed unico tantum anno, quod, ut visuri sumus, anno sequenti alium consulatum resecat. At dicit Baronius, in Codice Justiniano *Bassus* semel tantum cum collega *Æmiliano* positus invenitur, et *Æmilianus* idem fuit